
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: S2 Servizio Amministrativo Generale  

Responsabile: Fedele Bernardi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 136 DEL 23/11/2023  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE-AFFIDAMENTO 

DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) 

D.LGS.36/2023, DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO ED 

INSTALLAZIONE LUMINARIE PER LE FESTIVITÀ 

NATALIZIE 2023/2024 E 2024/2025 - CIG ZAA3D52643.  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO AMMINISTRATIVO GENERALE 

 
RICHIAMATI: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 20/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2023/2025 (DUP) di cui all’art.170 comma 1 D.Lgs n. 267/2022; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 20/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per esercizio finanziario 2023/2025 redatto 
secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n° 28 del 20/03/2023, esecutiva ai sensi della legge; 

-  il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 
28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge; 

- lo Statuto comunale; 
- il decreto sindacale n.6 del 20.7.2023, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

Servizio di Amministrazione generale; 
 
ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al n.07011.03.0100 del bilancio di previsione 
triennio 2023/2025 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Amministrativa, per gli adempimenti 
previsti dal vigente regolamento di contabilità; 
 
RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che nell’imminenza delle prossime festività natalizie l’Amministrazione Comunale intende 
procedere all’installazione delle tradizionali luminarie con lo scopo di rendere le vie dei centri abitati di 
Saviore, Valle e Ponte, accoglienti, creando quell’atmosfera natalizia che rasserena cittadini e turisti; 
 
RITENUTO che il modo migliore per realizzare il servizio necessario sia la formula del noleggio con 
installazione, anche allo scopo di variarne la tipologia; 
 
RILEVATO che ai fini dell’affidamento in oggetto si è ritenuto di dover invitare a formulare la propria offerta 
economica la ditta Franco Pozzi, con sede legale in Via San Bernardino n.139N, 24126 Bergamo, sede 
operativa in via Papa Giovanni XXIII n.17, 24072 Capriate San Gervasio (Bg), cf e pi 03509710160; 
 
CONSIDERATO: 
- che il servizio da acquisire è di importo superiore a €5.000,00 e pertanto è obbligatorio il ricorso al 

mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge n. 269/2006 e s.m.i.; 
- che si è provveduto ad avviare in data 16.11.2023 la procedura di affidamento diretto senza 

procedimento di gara mediante la piattaforma di e-procurement Sintel di Aria Regione Lombardia, 
identificata all’ID 176322307, con la quale si invita la ditta a presentare la propria offerta 
economica per il servizio in oggetto espressa a corpo al netto dell’Iva di Legge;  

 
PRESO ATTO, in seguito all’apertura delle buste amministrative ed economiche, che la ditta invitata alla 
procedura: 

- ha presentato correttamente la propria offerta entro il termine fissato nel giorno 20.11.2023 alle 
ore 12.00; 

- ha correttamente presentato la documentazione attestante il possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale richiesti nella lettera di invito tramite la compilazione dei modelli editabili 
contenuti nella documentazione di gara predisposta da questa stazione appaltante oltre alla 
richiesta di offerta sottoscritti digitalmente quale accettazione delle condizioni in essi riportati; 



- si è dichiarato disponibile a svolgere il servizio richiesto di allestimento luminoso urbano natalizio 
2023 e 2024, dietro forfettario di € 10.800,00/anno oltre Iva; 

CONSIDERATO: 
- che l’offerta risulta conveniente per l’Ente, coerente e congrua in relazione ai prezzi correnti di 

mercato; 
- che sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INAIL Numero Protocollo 

INAIL_41209411 Data richiesta 08/11/2023 Scadenza validità 07/03/2024 la summenzionata ditta 
risulta in regola con i versamenti previdenziali; 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di noleggio e allestimento luminoso urbano 
natalizio per le festività 2023/2024 e 2024/2025, alle condizioni espresse nella richiesta di offerta e nel 
preventivo di spesa, alla ditta ditta Franco Pozzi, con sede legale in Via San Bernardino n.139N, 24126 
Bergamo, sede operativa in via Papa Giovanni XXIII n.17, 24072 Capriate San Gervasio (Bg), cf e pi  
03509710160;  
 
RILEVATO che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 
 
con la presente 

DETERMINA 
 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. di approvare la documentazione amministrativa ed economica presentata dalla ditta Franco Pozzi, con 

sede legale in Via San Bernardino n.139N, 24126 Bergamo, in sede di gara e la proposta di 
aggiudicazione della procedura ID 176322307 riportata nell’allegato Report generato dalla piattaforma 
Sintel di ARIA Lombardia; 

 
3. di affidare, per le ragioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. dell’art. 50, co 1 del D.Lgs. 36/2023, 

ditta Franco Pozzi, con sede legale in Via San Bernardino n.139N, 24126 Bergamo, sede operativa in via 
Papa Giovanni XXIII n.17, 24072 Capriate San Gervasio (Bg), cf e pi 03509710160, il servizio di noleggio 
e allestimento luminoso urbano natalizio per le festività 2023/2024 e 2024/2025, alle condizioni 
indicate nella richiesta di offerta e nel preventivo di spesa, allegati e parte integranti della presente; 

4. di impegnare, per quanto sopra, la somma di €26.352,00 Iva inclusa in favore della ditta Franco Pozzi 
Srl, imputandola al capitolo 07011.03.0100 del bilancio 2023/2025 che presenta adeguata 
disponibilità, di cui: 

- €10.800,00+iva per le festività natalizie 2023/2024; 
- €10.800,00+iva per le festività natalizie 2024/2025; 

 
5. di dare atto che: 
- il codice CIG è ZAA3D52643;  
- il Codice Univoco è UF1BSJ; 
- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 

valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 
6. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 

pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto delle relative fatture; 
 



7. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi; 
 
9. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla Cooperativa.  

 

 

 

 Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Fedele Bernardi    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
10426 2023 07011.03.0100 PRESTAZIONI DI SERVIZI IN CAMPO 

TURISTICO 

13.176,00 

10426 2024 07011.03.0100 PRESTAZIONI DI SERVIZI IN CAMPO 

TURISTICO 

13.176,00 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 23/11/2023  

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

  F.to Rag. Bonomelli Bortolina  

 

Reg. n.____ 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    23/11/2023  al   08/12/2023  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L’addetto alla pubblicazione  

  F.to Boldini Pietro 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Saviore dell'Adamello  23/11/2023  

  Segretario Comunale  

  Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini  

 


